quantitas, et sic non remanet ibi sanguis christi. Sed hoc non videtur verum quia species quae in sacro post consecrationem remanent eodem modo corrumpuntur, et non aliter quam accidisset de substantiis peristētibus quae tamen species manent sicut ad sensum patet quod intermanent et alijs modis transmutantur omnino: sicut accidisset de substantia panis aut vini ante consecrationem. Quia autem per admixtionem unius guttae aquae non fuisset totum unum destructum, unde nec propter hoc tota species vini corrumpitur post consecrationem; nec ideo si augetur quantitas quae propter hoc sit ibi alia species. Nam ipsa additio non tollit eentiam dimensionis sed variat terminationem eius, quae quidem variatur non solum per additionem sed etiam per divisionem. Unde si talis variatio sufficeret ad hoc quod desineret esse sub speciebus corporis vel sanguis christi; sequeretur quod per divisionem spirituum similiter esse desineret quod patet esse falsum, et ideo dicendum quod aliqua admixtio alterius liquoris facit ut totaliter desinat esse sanguis christi, sub speciebus; et aliqua non sed solum sub parte spirituum. Si enim esset substantia vini ibi; si alius liquoris magna quantitate admisceretur; totaliter illud vinum corrumpere ut desineret esse vinum; si liquor admixtus esset alterius speciei vel desineret esse hoc vinum si esset eiusdem speciei. Si autem alius liquoris in parua quantitate admisceretur, non posset illius liquoris permixtio ad totum vinum pervenire; sed ad aliquam partem eius quam variaret; vel secundum speciem si esset alterius speciei quam per mixtionem non totaliter amitteret, vel secundum numerum si esset eiusdem speciei vel spe-

ciem suam permixtionem totaliter amitteret sicut guttae aquae piecta in ampulla vini. Sic ergo si speciei post consecrationem fieret tanta permixtio extranei liquoris; que sufficeret ad totam substantiam vini corrumpendam; si ibi esset desineret esse sanguis christi sub totis speciebus. Si autem non sit tanta permixtio desinit esse sub speciebus. Nam dato quod ille liquor permixtus in specie vini mutetur non tamen convertetur in sanguinem christi. Ad primum ergo dicitur quod facta permixtionem speciei cum alio liquore; non remanet species eadem vel secundum speciem vel secundum numerum; vel secundum totum vel secundum partem, et sic sub toto vel sub parte non remanebit sanguis christi; sed substantia vini, nec etiam facta separatione denuo erit ibi sanguis christi; quia miscibilia separantur a mixto non redeunt eadem numero sed eadem specie. Ad secundum quod in contrarium obijciatur dicitur quod forma mixtionis dupliciter potest intelligi. Uno modo forma per quam corpus mixtum in specie collocatur, et sic est forma substantialis, per hunc enim modum forma lapidis dicitur forma mixti. Alio modo dicitur forma mixti qualitas quedam media resultans ex simplicibus qualitatibus permixtis. Cum ergo dicitur quod forma accidentalium substantiam non destruit; posset dici quod verum est, tamen destruit accidentia; et sic species sacramentales que sunt accidentia post permixtionem non manent, sed haec solutio non est secundum veritatem. Nam forma mixtionis cum sit quedam qualitas media; non permutat nisi simplices qualitates ex quibus componitur; species autem sacramentales non destruntur quibuscumque qualitatibus variatis. Quia si odor

vini vel color mutaretur; non propter hoc desineret ibi esse sanguis christi nisi di-  
mensiones que ceteris accidentibus sub-  
sunt; vicem sibi gerentes sunt eandem  
destruerent; quod aliter accideri non potest  
quam accideret de substantia vini si ibi esset. Et  
id est aliter videtur: quod accidens non corrumpit sibi  
effectiue sed dispositiue. Posita enim qua-  
litate que est necessaria dispositio ad for-  
mam ignis scilicet calore in summo remouetur  
forma aeris; et si sit posita media qualita-  
te que est necessitas ad formam mixti aufer-  
tur forma corporis simplicis.

#### Articulus .4<sup>o</sup>.

Inde queritur de angelo utrum  
duratio angeli habeat prius et po-  
sterius; videtur quod sic. In eo enim  
cum duratio non habet prius et posterius id est  
esse et fuisse. Si ergo in duracione angeli  
non est prius et posterius; idem erit angelus  
esse et fuisse. Sed hoc est impossibile; quia deus  
potest facere quod angelus non esset; cum non pos-  
sit facere quod non fuerit. Ergo inconueniens est  
dicere quod in duracione angeli non sit prius  
et posterius. Preterea nullum creatum  
est infinitum in actu. Sed duratio angeli est  
infinita ex parte post. Ergo non est nota sicut  
in actu; et ita est ibi prius et posterius. Pre-  
terea duratio dei est proportionata mensurato.  
Sed esse angeli est finitum in actu; ergo cum quod est  
ei mensura est finitum; et sic idem quod prius.  
Preterea ratio eternitatis in hoc perficitur  
quod est tota simul; quia secundum Boetium in de consolacione eternitas est interminabilis vi-  
te tota simul ac perfecta possessio. Si ergo  
eum quod est angeli duratio non habeat prius  
et posterius non videtur ab eternitate dif-  
ferre. Sed contra. Secundum philosophum in quarto physico-  
pprius et posterius in motu est prius et po-

sterius in tempore quod mensurat motum. Sed  
in esse angeli non est aliquis motus nec il-  
lud esse aliquid motui subiaceret. Ergo in euo  
quod est eius mensura non est prius et poste-  
rius. Preterea tempus nihil aliud est quam  
numerus prioris et posterioris. Si ergo in  
euo sit numerare prius et posterius; eum  
nihil differt a tempore. Respondeo quod de re ali-  
qua possumus loqui dupliciter. Uno  
modo secundum quod est in rerum natura. Alio  
modo secundum quod est in consideratione nostra.  
primo modo accipit substantia rei cum omnibus su-  
is dispositionibus et operationibus; quia sine  
his substantia non inuenitur in rerum natura. Sed  
secundo modo potest accipi substantia absque  
suis dispositionibus; quia consideratio sube-  
non dependet a consideratione suarum dispo-  
sitionum. Accipiendo ergo mensuram durati-  
onis secundum primum modum; sic soli deo con-  
petit duratio que sit tota simul; et non ali-  
cui creature eo quod solus deus est im-  
mutabilis quantum ad essentiam; et quantum  
ad omnia que circa essentiam conside-  
rari possunt. Quelibet autem creatu-  
ra est variabilis vel secundum substantiam  
vel secundum aliquam dispositionem  
aut operationem. Et secundum hoc  
augustinus. 21. q. ad Ierosolimum ponit  
omnes creaturas esse in tempore; etiam  
angelos. Sed accipiendo mensu-  
ram durationis angeli secundo modo  
modo prout consideratur eius substā-  
tia absolute eius mensura est eum et  
non tempus. de quo quidem euo est  
duplex opinio. Quidam enim dicunt  
quod in euo est prius et posterius sed non  
sicut in tempore. In tempore namque est  
prius et posterius cum inuolutione. in  
euo autem sine inuolutione. sed hoc

non est intelligibile, impossibile est enim esse alicui<sup>9</sup> donationis duas partes simul quoniam una alteram non includat, sicut mensis includit diem, unde simul est aliquid in die et in mense. Sed duo dies et duo menses simul esse non possunt. Unde quoadcumque in aliqua duratione ponitur due partes; quarum una est prior et altera posterior; oportet quod una transiente alia de nouo adueniat; et sic oportet in omni duratione in qua est prius et posterius; quod fit in nouatione, mensura autem durationis in nouationem habere non potest; nisi illud quod per durationem mensuratur in nouationem recipere possit esse autem angeli est absque in nouatione quia ex quo cepit esse immutabile perseverat; cum nec in eo sit motus; nec sit alicui motui subiectum, sicut esse rerum corporum subiectum est subiectum motui celesti. Sic ergo si attribuatur mensura angelo quantum ad substantiam tantum; illa non habet prius et posterius; sic mensuratur eorum esse eorum, et si si attribuatur eis mensura durationis quantum ad essentialis operationem beatitudinis, sic enim sunt in participatione eternitatis. Si vero attribuatur eis mensura durationis ratione aliarum operationum vel affectionum; sic eorum mensura habet prius et posterius; ita et mensuratur tempore secundum quod dicit aug. 8. super gen. ad litteram quod deus mouet creaturam spiritualem per tempora. Ad primum ergo dicitur quod rei eterne vel euerne aliquid potest attribui dupliciter. Uno modo ratione sui ipsius, et sic non attribuitur ei nec fuisse nec futurum esse, sed solum esse quod in preterito et futuro implicatur prius

et posterius non autem in presenti. Alio modo ratione mensure adiacentis vel subiacentis; id est ratione temporis, et sic attribuitur ei fuisse per concomitantiam ad tempus preteritum et futurum esse concomitantiam ad tempus futurum. Ipsum enim momentum eternitatis adest toti tempori. Unde dicit augustinus, de deo, quod fuit quia nunquam defuit, erit quia nunquam deerit. Sic ergo deus non potest facere angelum non fuisse; quia non potest facere quin tempus preteritum simul cum esse angeli fuerit, potest autem facere angelum non esse. Quia potest facere ut esse angeli non sit simul cum tempore; quod presens est nunc vel erit in futuro, et sic ista diuersitas magis dependet ex modo locutionis quam ex natura rei. Ad secundum dicendum quod infinitum dicitur dupliciter. Uno modo priuatiue et sic non attribuitur nisi que habent extensionem vel quantitatem habent enim solum naturam est habere finem, et ita cuius nullo modo habet infinitatem, quia aliquam extensionem nisi quatenus extensio in eo consideratur ex operatione mensure subiacentis, scilicet temporis, et ita nullum creatum est infinitum in actu. Alio modo dicitur infinitum negatiue, id est quia non habet finem, et sic indiuisibilia dicuntur infinita, ut punctus et unitas; quia non sunt infinita, et hoc modo eum est infinitum, quia scilicet non finitur. Sic autem aliquid creatum esse secundum aliquid infinitum ac nihil prohibet. Ad tertium dicitur quod per eundem modum est infinitum esse angeli et eum.